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Anotace

Bakalářská práce analyzuje současný stav procesu izolace rotorů

ve společnosti SOPO s.r.o., která je zaměřena primárně na navíjení statorů a rotorů .

Cílem bakalářské práce je identifikovat faktory ovlivňující neefektivitu a navrhnout

řešení v podobě ergonomické organizace pracovního prostředí a návrhu přípravku.

Dále se zabývá rešerší problematiky optimalizace montážních pracovišť a ergonomie

pracovišť.
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The bachelor's thesis analyzes the current state of the rotor isolation process in the
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solutions in the form of ergonomic organization of the work environment and product design.

It also deals with research on the optimization of assembly workplaces and workplace

ergonomics.
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1. Úvod

Téma bakalářská práce je návrh optimalizace montážního pracoviště. Práce se zabývá

problematikou optimalizace pracoviště a ergonomií. Cílem je navrhnout optimalizaci

pracoviště, které se zabývá izolací rotorů ve společnosti SOPO s.r.o.

První část práce je teoretická, věnuje se rešeršnímu zpracování popisu montáže, jejími

formami, metodami a činnostmi. Rešerše uzavřena problematikou optimalizace montážních

pracovišť, jako je plýtváni a následně jsou popsány vybrané metody štíhle výroby, například

metoda 5S.

Další, rešeršní, část práce se zabývá ergonomií pracovišť. Ergonomie je pro návrh

pracoviště úplně nejdůležitější a je nutné ji velmi pečlivě rozpracovat a představit. Na začátku

je důležité definovat ergonomii a vztah člověka a techniky. Dále se rešerše věnuje prostředí

pracoviště, hodnocení ergonomie z pohledu pracovní polohy, místa a tělesných limitů člověka.

Kapitola je uzavřená popisem zásadní legislativy ergonomie.

V další kapitole je stávající pracoviště izolace rotorů podrobně analyzováno,

a to z pohledu vyskytující se problematiky montážního procesu a ergonomie pracoviště.

Ergonomie je zpracována převážně pomocí softwaru Tecnomatix Jack 9.0 a dosahových

oblastí. Předměty montáže jsou vytištěny na 3D tiskárně a podrobeny důkladné analýze.

Kapitola končí Zpracováním informací pro aplikaci metody štíhlé výroby 5S a redukci plýtvání

pohybů.

Předposlední kapitola se v úvodu na základně analýzy zabývá návrhy přípravků

pro optimalizaci montážního procesu a jejich testováním v praxi. Následuje návrh optimalizace

montážního pracoviště obsahující návrhy ergonomického rozložení pracoviště a návrhy

optimalizací jednotlivých předmětů, které jsou součástí montážního procesu.

Poslední část bakalářské práce je věnována vyhodnocení jednotlivých návrhů

optimalizace problematiky montážního procesu. V zhodnocení jsou shrnuty vyřešené

ergonomické nedostatky a je zde i uveden odhad časové úspory.
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2 Problematika optimalizace montážních pracovišť

První kapitola se zabývá problematikou optimalizace montážních pracovišť, považuji

za vhodné uvést čtenáře rešerše z širšího pohledu. Úvod kapitoly je zaměřen na definování

výrobního systému, procesu a montážního procesu. Dále se kapitola zabývá zpracování popisu

montáže, přesněji na její techniky, druhy, formy a činnosti vykonávané na montážních

pracovištích. Poslední část kapitoly se zabývá problematikou optimalizace montážních

pracovišť, je zde popsán hlavní zdroj neefektivnosti montážního procesu plýtvání. Dále

ze systému štíhlé výroby je popsána metoda 5S a metoda s cílem vyhýbání se chybám

poka-yoke.

2.1 Strojní výroba a montáž

Pokud chceme navrhnout kvalitní optimalizaci montážního procesu je třeba znát čeho

je montážní proces součástí. Jak bylo řečeno výše, montážní proces je součástí výrobního

systému. Rešeršní část se dále zabývá definování pojmů výrobního systému, procesu

a montážního procesu.

Výrobní systém představuje systém navzájem propojených výrobních a pomocných

prostředků (strojů, dopravních a manipulačních zařízení, skladů aj.), výrobních sil a předmětů

výroby, jako je materiál, energie a jiné. Výrobní systém má za cíl přetvářet vstupy na výstupy

a naplnit tak vize a strategie firmy s určitou přidanou hodnotou. [1][3]

Výrobní proces strojírenského závodu je daný souhrnem technologických,

manipulačních, kontrolních a řídících činností, jejichž cílem je měnit tvar, rozměry, složení,

jakost a spojení výchozích materiálů a polotovarů z hlediska požadovaných podmínek

jednotlivých výrobků a zhotovit finální výrobky různého druhu. K realizaci výrobního procesu

je potřeba lidských zdrojů (pracovní síly) a podnikových prostředků (stroje, nástroje). [1]

Hlavní a převládající činností montáže je manipulace a spojování. Montážní proces

je podsystém výrobního systému, sloužící ke změna vstupních komponent do montážního

celku. Tento proces můžeme rozdělovat z hlediska jeho začlenění do výrobního systému,

funkce, nebo regulačních vlastností. Montážní proces je znázorněn na obrázku číslo 1. [1][2]
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Obrázek 1: Montážní systém a proces [1]

V této kapitole byly definovány systémy a procesy výroby a montáže. Bakalářská práce

se dále zaměřuje pouze na montážní proces.

2.2 Základy montáže

Podkapitola základy montáže se zaměřuje na základní rozdělení montáže. Úvod se

zabývá technikami montáže a uvádí příklady těchto montáží. Dále je velice důležité rozeznávat

stupeň mechanizace, jako je ruční, mechanizovaná a automatizovaná montáž. Tímto tématem

se zabývá další podkapitola, přesněji pak popisuje, jak velký podíl na montážní proces mají

jednotlivé prvky.

Dvě základní montážní techniky:

1) Předmětové: montážní technika je zařazena za sebou podle pořadí operací. Cílem

tohoto uspořádání je vytvořit předmět montáže, finální montovaný výrobek. [2]

Příklad:

Obrázek 2: Příklad předmětové montážní techniky [2]

2) Technologické: montáž se uskutečňuje na jednom místě a je soustředěna pouze

pro jeden typ montážní operace. Obsahuje technologickou specializaci,

jako je svařování šroubování a jiné. [2]
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Příklad:

Obrázek 3: Technologická montážní technika [2]

Z hlediska stupně mechanizace rozlišujeme montážní procesy

Co se týče ručního montážního procesu jde tedy o proces, ve kterým dominuje člověk,

který vykonává veškeré činnosti v procesu s tím, že využívá manuálních nástrojů a nářadí.

V mechanizované montáži jsou v hlavní roli stoje, kterým člověk pouze pomocí ovladačů a

sdělovačů definuje činnost. U automatizované montáže se člověk v některých případech ani

nevyskytuje, neboť je nahrazen čidly. Pokud je člověk součástí automatické montáže, je zde

pouze s úkolem kontroly procesu. Celkově jsou tedy druhy montáže děleny na tři druhy: [2, 5]

• Ruční

• Mechanizované

• Automatizované (tvrdě a pružně) [5]

Tyto druhy montáže charakterizuje zejména zdroj síly (výkonu), ovládání nástroje,

řízení procesu a kontrola. Přehledně zobrazena viz. obr. č. 6. [5]

Obrázek 4: Druhy montáže z hlediska stupně mechanizace [5]
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Ruční montáž je nejrozšířenějším druhem montážních procesů. Pro ruční montáž

je charakteristické používání upínacího zařízení, různých speciální a univerzálních nástrojů

pro danou operaci. Je velice důležitá racionální doprava součástí a zaměření na ergonomii.

Z pohledu ergonomie pracoviště jde o rozmístění spojovaných součástí a dosažení pracovní

pohody. [2, 4]

Obrázek 5: Výhody a nevýhody ruční montáže [7]

Mechanizovaná montáž neboli poloautomatická montáž, je montáž využívání

motorického nářadí a mechanizovaných zařízení. Člověk je součástí procesu, pomocí ovladačů

a sdělovačů ovládá motory poháněné mechanismy zajišťující montážní činnost, zároveň je zde

jako kontrola montážního procesu. [2]

Obrázek 6: Výhody a nevýhody mechanizované montáže [7]

Automatizované montážní procesy zabezpečují nejvyšší stupeň racionalizace a

optimalizace, jsou cílem rozvoje montážních procesů. Člověk se v tomto typu montážního

procesu vyskytuje pouze jako kontrolní prvek. Většinou jsou kontrolní prvky zajištěny pomocí

čidel. [2]
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Obrázek 7: Výhody a nevýhody automatizované montáže [7]

Tato část shrnula základní rozdělení montážní pracovišť a ukázala hlavní výhody a nevýhody

jednotlivých variant v důsledku úrovně automatizace montážních pracovišť.

2.3 Montážní činnosti


[…]


Hodnocení jednotlivých kritérií

Vícekriteriální rozhodování pro přípravek č.2 zer

Kritérium K1 K2 K3 K4

Bodové ohodnocení 6 8 9 5 28

Váha kritérií 0,30 0,17 0,23 0,30 wt

1,8 1,36 2,07 1,5 6,73

Přípravek číslo 2 vznikl přímo na odstranění problému zmíněného výše u přípravku

číslo jedna. Tento úkol plní téměř perfektně, ale na úkor ostatních kritérií.

Vyhodnocení metody vícekriteriálního rozhodování

Z tabulek lze vidět, že nejlépe hodnocený držák na prkna je „varianta č. 1 svařence,

jako držák prkna na rotory“. Co se týče přípravku, používaného k operaci zasouvání

izolačního papíru do spár je nejlépe hodnocený „přípravek č. 1“.
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Kombinace přípravku č.1 a svařence je tedy nejlepší kombinace. V další části je tento

finální návrh optimalizace montážního pracoviště zabývající se izolací rotorů vystaven

ergonomické analýze OWAS ze softwaru Tecnomatix Jack 9.0.

Zhodnocení návrh rozložení pracoviště

V této části je zhodnocené finální pracoviště. Pracoviště je složeno z návrhů z návrhové

kapitoly s tím, že díky metodě vícekriteriálního rozhodování byla vybrána nejlepší možná

varianta.

Tab. 18. Výsledek analýzy OWAS, optimalizované pracoviště

Operace 1 2 2.1 3 a 8

Simulace

OWAS 1 1 1 1

Operace 5 a 6 7 10 11

Simulace

OWAS 1 1 1 1

Jak je vidět z tabulky číslo 18, finální návrh optimalizace montážního pracoviště je

z ergonomického hlediska dle analýzy OWAS ve všech pozicích normální a žádný zásah není

potřebný.
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Výkonnost finálního návrhu optimalizace montážního pracoviště

Díky vytvoření identického prototypu rotoru, přípravku a upínacího zařízení díky

technologii 3D tisku, bylo možné analyzovat realnou výkonost izolační operace. Data z těchto

izolačních operací prováděných na prototypu byla graficky vyjádřená v sekundách na obrázku

číslo 67.

Modrá = vedlejší operace

Červená = neoptimalizovaná operace

Zelená = optimalizovaná operace

Obrázek 67: Porovnání časových os

Zdroj: Vlastní zpracování

Co se tedy týče zvýšení produktivity díky finálnímu návrhu optimalizace montážního

pracoviště, jedná se s velkou nepřesností přibližně o 55% nárůst produktivity montážního

pracoviště.
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7 Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo provést optimalizaci vybraného pracoviště

ve společnosti SOPO s.r.o. a navrhnout opatření, která povedou ke zvýšení produktivity tohoto

pracoviště a odstranění negativních ergonomických vlivů.

První kapitola této práce je věnována problematice optimalizace montážních pracovišť.

Na počátku kapitoly byly představeny nezbytně nutné pojmy ze strojní montáže a dále byla

zpracovaná problematika pracovišť v podobě plýtvání a s tím spojené pojmy. Také byly

probrány vybrané metody štíhlé výroby, kdy mezi hlavní patří metoda 5S, která patří mezi

nejdůležitější prvky dnešního průmyslového inženýrství a hlavní částí optimalizace pracovišť.

Poslední rešeršní část je věnována ergonomii, která je nejdůležitější součástí při návrhu

optimalizace pracovišť. Nejprve je představena definice ergonomie a vazba člověka

s technikou. Poté se kapitola věnuje hodnocení ergonomie, které je zaměřeno především

na pracovní místo, pracovní prostředí, pohybové ústrojí a metodám, jakými se činnost

vyhodnocuje. V závěru kapitoly je uvedena důležitá platná legislativa, jedná se o směrnice,

nařízení vlády, zákony a normy. Především se jedná o nařízení vlády č. 361/2007 Sb.,

které stanovuje podmínky ochrany zdraví při práci.

Následující kapitola této práce se věnovala analýze stávajícího stavu pracoviště, kterým

bylo montážní pracoviště izolace rotorů. Toto pracoviště bylo představeno a následně byl

popsaný jeho současný stav. Poté byla popsána a zdokumentována podrobná analýza,

která specifikuje jednotlivé operace z montážního procesu pracoviště. Analyzované byly

nástroje, dosahové oblasti, rozložení předmětů a pohyby pracovníka. Díky této analýze byly

objeveny zásadní ergonomické nedostatky pracoviště a zároveň úzké místo, které snižovalo

efektivitu montážního pracoviště. Ze závěru analýz vycházím v další kapitole.

Předposlední kapitola je zásadní kapitolou, vychází z ní výsledek této práce. Zde jsou

ukázané návrhy optimalizace montážního pracoviště na základě analýz. Představují se zde

zásadní kroky, které odstraňují ergonomické nedostatky pracoviště negativně působící

na pracovníka a další negativní faktory v podobě plýtvání způsobené zbytečnými pohyby.

Jedná se o návrh ergonomického rozložení pracoviště, přípravku optimalizující neefektivní

operaci montáže, optimalizaci jednotlivých předmětů potřebných pro proces montáže a návrh

zavedení metody 5S.

V poslední kapitole zhodnocení návrhu je shrnuto, které ergonomické nedostatky

původního pracoviště se pomocí optimalizace podařilo vyřešit. Dále se zabývá časovou úsporou
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díky implementaci přípravku do montážního procesu a optimalizovaným rozložením

pracoviště.

Nedílnou součástí návrhu je také zvýšení produktivity vyhodnocení návrhu optimalizace

vypovídá, že je možné dosáhnout významného zvýšení produktivity práce na pracovišti, a to

přibližně až o 55 % díky časové úspoře, redukci vzdáleností pohybů a implementaci metod

štíhlé výroby.
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