I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimalizace montážního pracoviště
Jméno autora: Martin Vojtíšek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Hlavním cílem bakalářské práce bylo stanovení návrhu optimalizace vybraného výrobního pracoviště montáže. Splnění zadání bakalářské práce vyžaduje rozsáhlejší teoretické znalosti a široký přehled o problematice optimalizace výrobních procesů. Teoretické znalosti jsou popsány v úvodní části práce, kde autor popisuje jak problematiku optimalizace montážních pracovišť a detailně popsanou problematiku ergonomie montážních pracovišť. Dle zadání se autor ve své práci věnuje analýze výrobního procesu izolování rotorů, návrhu variant koncepce daného procesu montáže. V závěru práce je splněno i zhodnocení návrhu. Tuto práci hodnotím jako náročnější s ohledem na nutnost komplexního řešení návrhu v širších souvislostech.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná. Rešeršní, analytické a činnosti spojené s vlastní tvorbou modelu byly vykonávány samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Oceňuji, že práce obsahuje praktické informace týkající se problematiky optimalizace pracovišť včetně metody organizace pracoviště 5S, ale i ergonomie pracovišť. Vlastní návrh technického řešení montážního pracoviště je založen na provedené analýze současné stavu, kde jsou detailně popsány nedostatky pracoviště. V závěru práce je provedeno zhodnocení vybrané varianty. Z odborného hlediska hodnotím zvolené metody a přístupy jako vhodné a neshledávám nedostatky.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená bakalářská práce je zpracována na dobré jazykové a formální úrovni. V práci se vyskytují pouze drobné překlipy. Po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu. Rozsah závěrečné práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor vychází z dostupné literatury. Vzhledem k tomu, že se jedná o spíše praktickou práci, hodnotím množství použité literatury jako dostatečné. Z formálního hlediska jsem v práci se studijními materiály neshledal nedostatky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky dosažené v předložené bakalářské práci mají vysoký potenciál uplatnitelnosti a realizace ve výrobním podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci vypracování bakalářské práce student splnil požadavky uvedené v zadání. Během semestru student pracovala aktivně, průběžně a samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.8.2021

Podpis: